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گروه سیاسی - سیدمجید حسینی: برنامه ریزی 
برای برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسامی در اسفندماه در حالی در حال انجام است که 
دغدغه مشارکت مردم در این انتخابات وجود دارد و به 
نظر بسیاری از ناظران سیاسی اگر فکری برای افزایش 
مشارکت مردم از طریق توجه به خواسته‌های آنان نشود، 
میزان مشارکت در انتخابات حتی از انتخابات مجلس در 
سال 1398 و انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 هم 

پایین تر خواهد آمد. 
واقعیت این است که در انتخابات ریاست جمهوری 
بیش از 51 درصد واجدین شرایط در انتخابات شرکت 
نکردند و 13 درصد از آرای اخذ شده هم باطله بود. در 
انتخابات مجلس هم که دو سال پیش از آن برگزار شد، 
آمار مشارکت بسیار پایین بود ولی برخی افراد آن را به 
ترس از کرونا، که تازه یک روز قبل از انتخابات ورود آن 
به ایران اعلام شد، نسبت دادند. با این حال بعد از دو 
سال با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری مشحص شد 
در انتخاباتی که رقابت به معنای واقعی کلمه وجود نداشته 
باشد و مردم بین کاندیداها تفاوتی قائل نباشند، مشارکت 

هم شکل نخواهد گرفت. 
امسال ولی موضوع دیگری هم وجود دارد. اتفاقاتی که 
سال گذشته و بخصوص بعد از درگذشت مهسا امینی رخ 
داد، به نوعی باعث دلخوری برخی اقشار شد. بسیاری از 
صاحب نظران و دلسوزان از لزوم حل و فصل دلخوری‌های 

پیش آمده سخن گفتند اما چندان به این موضوع توجه 
نشد. تازه بعد از جندین ماه به تازگی  سید ابراهیم رئیسی، 
به دنبال گزارش وزیر کشور از عملکرد کارگروه مستقر در 
آن وزارتخانه برای پیگیری ناآرامی‌های سال گذشته، با 
صدور حکمی هیئتی را مسئول بررسی ابعاد این حوادث و 
ناآرامی‌ها به ویژه با توجه به محورهای مندرج در گزارش 
وزیر کشور و بررسی‌های فنی و کارشناسی توسط سایر 
دستگاه‌ها و جهات ذیربط و تکمیل تحقیقات به عمل 

آمده، کرد.
در روزهای اخیر شایعات یا اخباری از تمایل برخی 
چهره‌های سیاسی برای حضور در انتخابات منتشر 
شده که نشان می دهد که تمایل به مشارکت بیشتر و 
گسترده تر جناح‌های مختلف سیاسی در انتخابات و ثبت 
نام وجود دارد، اما همچنان این دغدغه وجود دارد که 
در تائید صلاحیت‌ها دایره چنان بسته باشد که بسیاری 
از چهره‌های جناح‌های دیگر فرصت و قدرت حضور در 
انتخابات را نداشته باشند. این موضوع روز گذشته توسط 
یکی از نمایندگان مجلس فعلی هم با عنوان »گلچین 

کردن افراد برای شرکت در انتخابات« مطرح شد.  
شیوا قاسمی پور نماینده مردم مریوان در مجلس در رابطه 
با مولفه‌های ایجاد مشارکت بالا در انتخابات آتی کشور، 
بیان کرد: اولین قدمی که برای ایجاد مشارکت بالا می 

توان برداشت این است که باید اعتماد سازی کنیم.
وی در ادامه با بیان اینکه ما باید یک سری از اقداماتمان 

را عملیاتی کنیم، تصریح کرد: وقتی حرفی زده شده، 
موافقت‌های کاری انجام شده و اعتبارات آن در بودجه 

آمده، عملیاتی کردن آن کارها هم بسیار مهم است.
قاسمی پور تأکید کرد: آنچه که مهم است و برای نظام 
و انقلاب اهمیت دارد مشارکت صد درصدی است که 
بر این اساس باید بین مردم اعتماد ایجاد کنیم تا پای 

صندوق‌های رأی بیایند.
وی با تأکید بر اینکه اگر بخواهیم تمام گروه‌ها و احزاب در 
انتخابات شرکت کنند نباید افراد را گلچین کنیم، گفت: 
در انتخابات باید از همه طیف‌ها کاندیدا داشته باشیم تا 

بتوانیم بگوییم مردم هم مشارکت داشته باشند.
این عضو هیأت رئیسه کمیسیون آموزش، تحقیقات و 
فناوری مجلس شورای اسامی در رابطه با سعه صدر 
شورای نگهبان برای تأیید صلاحیت افراد اظهار کرد: 
نماینده مجلس امین نظام و مردم است و باید مورد اعتماد 
مردم نیز باشد، بنابراین شورای نگهبان باید این اعتماد 
را در افراد بسنجند و سلیقه ای عمل نکنند. همچنین 
سخنان رهبری باید به عنوان یک نقشه راه برای آنها باشد.
چندی پیش هم سیدرضا اکرمی عضو جامعه روحانیت 
مبارز تهران با اشاره به ملزومات برگزاری انتخاباتی با 
مشارکت حداکثری در اسفندماه سال جاری، اظهار کرد: 
امام راحل که معمار و موسس جمهوری اسلامی است 
بعد از ۲۲ بهمن و پیروزی انقلاب اصرار داشت که در 
کوتاهترین زمان امور کشور با انتخابات و از طریق رای 

مستقیم مردم پیش رود؛ چرا که معتقد بود مردم باید 
برای کشور و کارگزاران اصلی آن تصمیم‌گیری کنند. 
وقتی مردم به معنای واقعی کلمه مشارکت کنند و در 
انتخابات رای دهند، نشانگر این خواهد بود که کارها 
با اراده و خواست ملت پیش می‌رود. این ریشه و اصل 
و اساس شکل‌گیری جمهوری اسامی است و نباید از 
آن لحظه‌ای غفلت کرد.  وی یادآور شد: با گذشت زمان 
افرادی ممکن است انتقاد کنند و بگویند ما آن روز اول 
انتخابات را قبول داشتیم و با میل آمدیم و شرکت کردیم، 
اما الان دیگر این روند را قبول نداریم و نیازی به انتخابات 
وجود ندارد که در پاسخ باید گفت وقتی قانون اساسی و 
سازوکار پیشبرد امور قوه مجریه و مجلس یا شورای شهر 
و خبرگان ما از طریق برگزاری چهار سال یکبار انتخابات 
طراحی شده، گزینش راهی جز انتخابات و مسیری جز 

صندوق رای به نتیجه‌ای نخواهد رسید.
 اکرمی افزود: مردم با حضور در انتخاباتی که الزامات 
برگزاری آن کاملًا رعایت شده باشد نشان می‌دهند که هم 
تسلیم فشار خارجی نمی‌شوند و هم اگر از مجلس فعلی 
انتقاد دارند افراد جدیدی را برای آن انتخاب می‌کنند. 
مهم این است که اعتقاد به اصل نظام حفظ شود و مردم 
هم اگر انتقاد یا ناراحتی دارند که مجلس برای ما چه کرده 
است باید در موعد انتخابات به صحنه بیایند تا هم جواب 
دشمن را بدهند و هم چهره‌های جدید و کارآمد را برای 

مجلس انتخاب کنند.

دغدغه مشارکت مردم در انتخابات پیش رو چطور رفع می‌شود؟

رقابت جدی، پیش نیاز مشارکت حداکثری

حجت الاسام و المسلمین سیدمحمد خاتمی رییس 
جمهور پیشین کشورمان در دیدار جمعی از فرهنگیان 
و نمایندگان تشکل‌های صنفی معلمان، روش‌های مدنی 
آنها برای احقاق حق خود را ستود و از اصناف و اقشار 
و جریان‌های سیاسی خواست با الگو قرار دادن روش 
اعتراضی خشونت پرهیز معلمان، به سوی اصلاح ساختار، 

رویکرد و رفتار حاکمیت حرکت کنند.
به گزارش جماران، سیدمحمد خاتمی در این دیدار پس 
از شنیدن نظرات و دغدغه‌های نمایندگان تشکل‌های 
معلمان گفت: شخصیت عاطفی، عقلانی، علمی و 
اجتماعی فرد نوعا در دوران کودکی و نوجوانی شکل 
می‌گیرد و بیشترین زمانِ دوران کودکی و نوجوانی در 
اختیار نظام آموزش و پرورش است بنابراین نقش آموزش 
و پرورش در شکل‌گیری و تجلی شخصیت واقعی انسان، 

بسیار مهم است.
او با انتقاد از نگاه ایدئولوژیک به »ساختن انسان«، ساختن 
را شیءانگاری انسان عنوان کرد و افزود: در این نگاه انسان 
شیء‌ای است که می توان او را هر طور که بخواهیم 
بسازیم و آن را شکل بدهیم در حالیکه ساخته شدن 
انسان، یک فرایند است که آموزش و پرورش می‌تواند در 
این فرایند نقش مهمی داشته باشد. تعلیم و تربیت یک 
حرکت دیالکتیکی و مشارکتی است یعنی مشارکت معلم 
با متعلم و مشارکت مربی با متربی. در درون انسان جوهر 
و گوهری وجود دارد که باید پرورش یابد و این پرورش با 

فعل و مشارکت خود فرد انجام می‌گیرد.
خاتمی با اشاره به اهمیت ساختن یک فرودگاه، ماشین 
یا اداره یک شهرک صنعتی و کسانی که در این زمینه‌ها 
فعالیت می‌کنند یادآور شد: این ساختن را با ساخته شدن 
شخصیت انسان مقایسه کنید؛ آیا در حال حاضر نگاه 
جامعه به این دو یکسان است؟ آیا دریافتی‌های فعالان 
در این دو عرصه برای گذران زندگی برابر است؟ مهندسان 
و مدیران جامعه ارزشمندند و باید برخوردار و بهره‌مند 
باشند، ولی سخن اینست که ساخته شدن انسان و حضور 
در عرصه و فرایند ساخته شدن انسان که کار معلم است، 
بسیار با اهمیت است و معلم هم باید برخوردار از امکانات 
لازم برای گذران زندگی باشد و از آن مهمتر منزلت است 

که بسیاری از کمبودهای مادی را جبران می کند.
وی با اشاره به محرومیت‌های مادی و منزلتی معلمان 
توضیح داد: اگر عدالت در عرصه حیات اجتماعی را امکان 
برابر دسترسی همه افراد به قدرت، ثروت و منزلت در نظر 
بگیریم، جامعه‌ای به عدالت دست می یابد که این امکان را 
برای همه افراد به صورت مساوی فراهم کرده باشد تا همه 
افراد بتوانند به قدرت، ثروت و منزلت دسترسی پیدا کنند.
خاتمی، مراد از قدرت در عرصه حیات اجتماعی را داشتن 
حق حاکمیت بر سرنوشت خود تعبیر کرد و گفت: هر 
انسانی باید قدرت این را داشته باشد که سرنوشت خود را 
بسازد؛ هر جامعه‌ای نیازمند قدرت متمرکز است اما این 
قدرت متمرکز باید ناشی از قدرت منتشر باشد یعنی به 
نمایندگی از مردم و با رای و رضایت تک تک افراد جامعه 
که صاحب اصلی قدرت هستند، تحقق یابد و در مقابلِ 
مردم مسئول باشد و مردم، قدرت جابجایی این قدرت 
را داشته باشند و در فرآیند تحقق قدرت متمرکز دخالت 

داشته باشند.
وی راه تحقق این قدرت در جامعه را وجود نهاد انتخابات 
آزاد و اتکاء بر رأی مردم و حضور آزادانه، مختارانه و 

مدبرانه افراد جامعه دانست و ادامه داد: اگر این امر محقق 
شود همه احساس قدرت می کنند و مسئولیت قدرت 
متمرکز این است که به بهترین وجه زمینه زندگی، امنیت، 

آزادی و رشد و تعالی جامعه را فراهم آورد.
خاتمی گفت: منظور از ثروت، تامین نیازهای اولیه و ثانویه 
انسان است. نیازهای اولیه مثل خوراک و پوشاک و امنیت 
و امید به آینده و فراهم بودن زمینه رشد و... فوریت دارند 
و نیازهای ثانویه، آزادی و داشتن زندگی معنوی و زندگی 
اخلاقی و نظایر آنها است. هر انسانی باید بتواند بدون 
دغدغه و رنج و مانع برای برآوردن نیازهای اولیه، امکانات 
لازم را داشته باشد و علاوه بر آن تامین نیازهای ثانویه‌اش 

و احساس آزادی، حرمت و معناداری زندگی کند.
وی با اشاره به ضرب‌المثل رایج که »شکم گرسنه خدا 
نمی‌شناسد« بیان کرد: انسانی که دغدغه نان و دارو و 
نظایر آنها دارد اصلا نمی‌تواند به نیازهای ثانویه خود 
بیاندیشد، چه رسد که به آنها بپردازد. ثروت یعنی امکان 
تامین نیازهای اولیه بدون دردسر و امنیت خاطر و تسهیل 

در تامین نیازهای ثانویه.
خاتمی ادامه داد: منزلت یعنی شخصیت انسان دارای 
ارزش و اعتبار و احترام باشد. اگر جامعه دچار آپارتاید 
نژادی باشد، بخشی از جامعه منزلت و جایگاهی نخواهد 
داشت؛ اگر جامعه دچار آپارتاید و تبعیض جنسیتی باشد 

به منزلت بخش مهمی از جامعه لطمه وارد می آید.
و اگر این تبعیض‌ها دینی معرفی شد یا با دین و ارزشها 
توجیه شد، مردم علاوه بر اینکه از این تبعیض زیان می 
بینند، از دین و ارزش‌ها هم رویگردان می‌شوند؛ همچنان 
که متاسفانه برخی ارزش‌ها به دلیل استفاده نادرست و در 

خدمت امور ناروا قرار دادن، از اعتبار افتاده‌اند.
خاتمی گفت: پاره ای تبعیض‌ها و ناروائی‌ها در فرهنگ ما 
رواج دارد. اینکه در ادبیات ما است که »زن آن به که گل 
پرورد در کنارم« معنی اش اینست که اصل مرد است و 
زن در خدمت او. یا این جمله زیبا که »مرد از دامن زن به 
معراج می رود« حکایت از آن دارد که اصل، مرد است! و 
به فرع بودن زن اشاره دارد و خود زن نباید به معراج برود؟ 
مرد و زن هر دو باید به معراج بروند؛ هر جا که تبعیض 
باشد یا جامعه رانتی شود و عده‌ای با رانت‌های مادی و 
سیاسی صاحب امکانات مادی و موفقیت اجتماعی شوند 
بخش دیگر نه تنها از امکانات که از منزلت نیز محروم 

می ماند.
اگر جامعه در هر یک از این سه اصل امکان مساوی 
دستیابی به »قدرت«، »ثروت« و »منزلت« مشکل داشته 
باشد، عمده ترین مسئولیت آن متوجه حکمفرمایی است 

یعنی نتیجه حکمرانی بد است.
ملاک و معیار سنجش خوبی حکمرانی به این است که 
این سه اصل در جامعه رعایت شود؛ حاکم چقدر توانسته 
در جامعه فقر را از بین ببرد و ایجاد برابری کند؟ چقدر 
توانسته در افراد جامعه احساس منزلت ایجاد کند؟ و 
چقدر زمینه را برای انتخاب مردم و آزادی و حاکمیت 
مردم بر سرنوشت خود فراهم کرده است؟ اگر هر سه نبود 
که وامصیبتا و اگر در هر بخشی مشکل وجود داشته باشد، 

در آن قسمت حکمرانی، بد است و باید تغییر کند.
بشر در طول تاریخ برای رسیدن به حکمرانی خوب تلاش 
کرده و بسیار برای آن هزینه داده است. و در بیش از 
یکصدسال اخیر، جامعه ایران برای آن مبارزه، نهضت و 
حتی انقلاب داشته است برای اینکه حکمرانی خوب در 

جامعه مستقر شود.
خاتمی در ادامه با اشاره به محرومیت معلمان در هر سه 
اصل قدرت، ثروت و منزلت گفت: در بخش ثروت، معلم 
ما در مقایسه با بخش‌های دیگر خود را عقب می بیند. 
معلمان یا جزء طبقه مستضعف جامعه )از حیث درآمد( 
هستند یا دست بالا در طبقه متوسط رو به پایین و معلمی 
که زندگی‌اش تامین نباشد، نمی‌تواند معلم و مربی خوبی 
باشد. از نظر قدرت -که این فقط اختصاص به معلمان 
ندارد- برای یک بخش با سلیقه‌ای خاص امکان به قدرت 
رسیدن فراهم است و بقیه بخش‌های جامعه محروم اند چه 
در انتخابات و چه نظارت‌های بیجا بر جامعه و...؛ در بخش 
منزلت، یکی از مشکلات اصلی معلمان، تحقیرشدگی است 
در حالی که معلم باید بالاترین میزان حرمت را در جامعه 

داشته باشد.
وی با اشاره به تقسیم بودجه به جاری و عمرانی و قرار 
گرفتن آموزش و پرورش که ابواب جمعی بسیار بزرگی 
دارد به عنوان مصرف کننده بودجه جاری گفت: نگاه 
موجود به آموزش و پرورش این است که اینها سربارند 
نه سرور. به معلم به عنوان سربار نگاه می‌شود در حالیکه 
سربار، حکمرانی غلطی است که وجود دارد و نمی‌تواند 
تدبیر کند و سرمایه‌های جامعه را به فعلیت برساند؛ 
نمی‌تواند فن آوریها و سرمایه‌های خارجی را جذب و 
صرف سازندگی کشور کند؛ نمی‌تواند برنامه‌ریزی کند 
که سرمایه بین نسلی نفت را در خدمت زیرساخت‌ها و 
سرمایه تبدیل‌پذیر قرار گیرد تا جامعه ثروتمند شود و با 
اندکی از مازاد ثروت جامعه امور کشور و خدمات و نیاز 
حقوق بگیران را به خوبی تأمین کند. سربار، حکمرانی بد 
است که نمی‌تواند تدبیر درستی در این زمینه‌ها داشته 
باشد. منشا اصلی محرومیت جامعه ما در هر سه عرصه 
قدرت، ثروت و منزلت، حکمرانی بد است که اگر بخواهیم 
ایران باقی بماند و عزت داشته باشد، باید این حکمرانی 

تغییر کند و اصلاح شود.
خاتمی، معلمان را در به کار بستن روش‌های مدنی 
خشونت‌پرهیز برای احقاق حق خود، باثبات ترین و با 
دوام ترین و پیگیرترین بخش جامعه دانست و گفت: ما 
که از حرکت‌های مدنی خشونت‌پرهیز سخن می گوئیم 
باید از معلمان سرمشق بگیریم. معلمان بدون آشوب‌طلبی 
و خشونت حق خود را مطالبه و حتی اعتراض می‌کنند 
و حرف خود را می‌زنند و در برخی موارد هم موفق 
می‌شوند. اصناف و اقشار و جریانات سیاسی باید از معلمان 
یاد بگیرند و ما باید با این روش‌ها به سوی اصلاح ساختار، 
رویکرد و رفتار حاکمیت برویم. اگر بخشی از ساختار ما 
اشکال دارد، خودمان اصلاحش کنیم؛ اگر رویکردهای ما 

غلط بوده و نتیجه غلط داده -که داده- این رویکرد را باید 
عوض کنیم؛ اگر رفتار قضایی، حقوقی، اقتصادی، اجتماعی 

و سیاسی ما غلط است باید اینها را اصلاح کنیم.
خاتمی با اشاره به تلاش‌های پیشین و شنیده نشدن 
پیشنهاد خیرخواهان و تقاضاها برای اصلاح بنیادین 
امور تصریح کرد: باید بتوانیم حاکمیت را وادار کنیم که 
اصلاحات بشود و برای این کار باید شیوه‌های خشونت 
پرهیز عمل شود. اگر اصلاحات اساسی صورت گیرد 
جامعه رو به پیشرفت، ترقی و انسجام داخلی خواهد رفت 

و بدخواهان، تجزیه طلبان و دشمنان ناکام خواهند ماند.
وی با اشاره به مطالبات جامعه و جوانانی که حاکمیت زبان 
آنها را درک نمی‌کند گفت: درصد بزرگی از جوانان که 
انقلاب را ندیده‌اند، ناراضی هستند. من پیش از این گفته‌ام 
براندازی نه ممکن است نه مطلوب اما آنچه در حال حاضر 
جاریست، خودبراندازی است و ما می گوئیم خودبراندازی 
نکنید، اصلاح کنید تا جامعه راضی باشد و زمینه پیشرفت 
در همه زمینه‌ها فراهم شود و تجزیه‌طلبان و قدرت‌های 

مخالف را ناکام کنید.
خاتمی افزود: اگر جامعه احساس مشارکت در امور 
داشته باشد، برخی مشکلات را هم تحمل می‌کند اما اگر 
مشارکت نداشته باشد، نارضایتی تبدیل به نفرت می‌شود 
و نفرت، خشم می‌آورد و بحرانهائی پدید می آید که حل 

آنها آسان نیست.
وی در پایان گفت: آنچه خیرخواهان بارها گفته‌اند که 
بیایید آزادی و عفو عمومی بدهید و حصر را بردارید و 
زندانیان را آزاد کنید، گوش ندادند ولی می‌توانیم آرزو 
کنیم که همه آنها که در بند و در محدودیت و حصر 
هستند و زندانیان سیاسی بخصوص معلمان و کارگران 
زندانی آزاد شوند و همه با هم در کنار یکدیگر، جامعه 
متکثر ایران را با هدف اعتلا و پیشرفت و برخورداری 
جامعه و حفظ حرمت افراد پیش ببریم؛ معتقدم انقلاب 
این را می‌خواست و اگر امروز نیست یعنی انقلاب از مسیر 

خود منحرف شده است.
در این دیدار معلمان و نمایندگان تشکل‌ها به بیان 
دغدغه‌ها و مشکلات موجود و نگاه غلط به آموزش 
و پرورش پرداختند و شرایط فعلی را مخاطره آمیز و 
نگران‌کننده توصیف کردند. آنها انتصابات نادرست، 
مسئولان نامرتبط با آموزش و پرورش، بازداشت معلمان، 
راه‌اندازی مدارس مسجدمحور، بی‌توجهی به تحول در 
نگرش و تغییرات نسل جوان و مطالبات دانش‌آموزان را 
از جمله مشکلات نگران‌کننده بیان کردند. در این دیدار بر 
لزوم خانه تکانی ذهنی جبهه اصلاحات و توجه به مطالبات 

نسل جدید تاکید شد.

لایحه تک فوریتی دولت درباره نحوه برگزاری تجمعات 
اعتراضی به مجلس رفت. 

لایحه‌ای که برای تجمعات آن قدر باید و نباید و محدودیت 
و اما و اگر مشخص کرده است که به ضد خودش تبدیل 
شده است. عناصر اصلی لایحه بر چه موضوعی دلالت 
دارند؟ به‌عبارتی دیگر آیا دولت با این لایحه می‌خواسته به 
سمت تعیین مکان‌هایی برای برگزاری تجمعات برود؟ در 
نهایت لایحه وزارت کشور، قرار است چه هدفی را تامین 
کند؟ »خبرآنلاین« به همین بهانه با مرتضی مبلغ معاون 
سیاسی وزیر کشور در دولت اصلاحات به گفت‌وگو پرداخته 

که در زیر از نظرتان می‌گذرد.
نظر شما درباره لایحه اخیر که دولت برای قانون 

برگزاری تجمعات به مجلس فرستاده، چیست؟
با کمال تاسف و تاثر لایحه را که می‌خوانیم متوجه چندین 
نکته تاسف برانگیز می‌شویم؛ با چیزی روبه‌رو می‌شویم 
که آرزو می‌کنیم کاش اصلا آقایان به این مسئله ورود 
نمی‌کردند که چنین مشکلاتی در قانون نویسی آشکار 

نشود.

آیا شرط و شروط این لایحه امکان برگزاری تجمع را 
تسهیل کرده است؟

این همه شرط و شروط از سوی چنین جریانی در دولت 
مشخص می‌کند که این‌ها چقدر پایبند قانون اساسی 
جمهوری اسامی هستند!؟ در همان ابتدا که لایحه را 
مطالعه می‌کنی چند پیام را به ذهن متبادر می‌کند؛ یکی 
اینکه مشکلات و موانع بر سر راه مجوز آن قدر زیاد است 
که هیچ جریانی به خودش اجازه ورود به این صحنه را 
نمی‌دهد و از خیر و شر آن می‌گذرد. دوم این‌که طبق 
این لایحه هر تجمعی باید در نقطه نظر و منویات آقایان 
دولتی شکل بگیرد! خارج از آن ممکن نیست! این موضوع 
با ماهیت اعتراضی تجمع در تضاد است و نگرانی و وحشت 
صریح و آشکار آقایان را از جامعه نمودار می‌کند. حتی نوع 
ادبیات استفاده شده در این لایحه نشان می‌دهد که آقایان 
دولتی سعی نکرده‌اند که دست‌کم این موضوع به این مهمی 
دارای یک ادبیات سازنده‌ای باشد. نکته سوم و اصلی‌ترین 
نکته این است که این لایحه در تعارض با اصل ۲۷ قانون 
اساسی است. قانون اساسی تنها منع حمل سلاح و مخل 
نبودن به مبانی اسام را مطرح کرده اما لایحه به‌گونه‌ای 

تنظیم شده که فراتر از دو محور مذکور است.
همچنین این لایحه، موضوع راهپیمایی را حذف کرده و 
تنها بر تجمع متمرکز شده است. اصل راهپیمایی را که 
در قانون اساسی آمده، این لایحه، حذف کرده است! البته 

فقط یک جا اشاره کوچکی کرده اما در کل این لایحه 
اصلا راهپیمایی را فراموش کرده است. در بخش دیگری 
نیز بر تجمع و مکان تجمع در لایحه تاکید شده، این در 
حالی‌است که برای محل تجمع در قانون اساسی مورد 
مشخص نشده و این لایحه در این‌جا نیز خلاف قانون 
اساسی است. در قانون قبلی همه میادین و پارک‌ها مدنظر 
بود. مکان از آن‌جا مهم است که باید در بطن شهر باشد؛ 
مردم حضور دارند و حرف و سخن تجمع کنندگان را هم 
می‌شنوند و می بینند. در این لایحه تعیین مکان را موکول 
به آن کرده‌اند که چه مکان‌هایی توسط خود دولت مشخص 
می‌شود. جدای از تعیین مکان که نباید جای پرتی تعیین 
شود، اصرار لایحه بر مشخص کردن مکان اعتراض و نه 
راهپیمایی مبتنی است. در حالی که ممکن است یک حزب 
یا... بخواهد راهپیمایی و در یک مسیر مشخصی حرکت 
کند، شعار بدهد و حرف‌های خودش را بزند. این‌ها همه‌اش 

حذف شده است.
آیا لایحه دولت شرایط مجوز گرفتن را تسهیل کرده 

است؟
این لایحه همه چیزش به‌نفع طرف مقابل تجمع کنندگان 
یعنی فرمانداری و نیروی انتظامی نوشته شده است که 
وظیفه‌شان صیانت از تجمع‌کنندگان است. اما همه چیز 
به عهده‌ی آن‌ها گذاشته شده به این معنا که حتی بعد 
از صدور مجوز، اگر یکباره وسط کار تشخیص بدهند به 

صلاح نیست تجمع مذکور برگزار شود، می‌توانند جلویش 
را بگیرند! نکته‌ی جالب دیگر این‌که طبق این لایحه، یکی 
از شرایط صدور مجوز برای تجمع اعتراضی، ارائه همه 
جزییات از جمله متن قطعنامه است که باید به تایید رسیده 

و از پیش مشخص باشد؟! 
این‌که دیگر اسمش اعتراض نیست! بعد فرمانداری و 
نیروی انتظامی هم هر وقت خواستند جلویش را بگیرند؟! 
معترضان تجمع نمی‌کنند که بیایند حرف آقایون دولتی 
را بزنند! تجمع می‌کنند حرفشان را بزنند و به یک چیزی 
اعتراض کنند. این لایحه حتی جنبه حفظ ظاهر را هم 
رعایت نکرده است! در هر کشوری متن چنین لایحه‌ای 
تصویب و تبدیل به قانون بشود، گویای آن است که شرایط 
وخیمی در داخل آن کشور حاکم است. در مقایسه با قانون 
قبلی که شهریور سال ۶۰ تصویب شد، با این‌که در شرایط 
جنگی بودیم و شرایط فوق‌العاده برکشور حاکم بود، و 
گروهک‌های مسلح در کشور فعال بودند، ولی باید بگویم 
قانون دهه ۶۰ از این لایحه که دولت فرستاده به مجلس 
تا قانون شود، بسیار بهتر بود. قانون مربوط به‌راهپیمایی و 
تجمعات سال ۶۰ خیلی متعادل‌تر، بازتر و آزادتر از این 
چیزی است که دولت فعلی در لایحه‌اش آورده است. اگر 
این لایحه مطرح نمی‌شد، آبرومندانه‌تر بود. مضحک این‌که 
در این لایحه آمده باید برای قانون شدن، مجلس تصویب 

کند، انگار قرار بوده غیر از این باشد!؟

سیدمحمد خاتمی:

به جای خود براندازی، خود اصلاحی کنید
اگر بخواهیم ایران باقی بماند و عزت داشته باشد، باید حکمرانی اصلاح شود

معاون سیاسی وزیر کشور در دولت اصلاحات: 

قانون تظاهرات سال 60 از لایحه دولت فعلی خیلی بهتر است

رئیسی: 
دستگاه‌ها در تعیین تعرفه کالا و خدمات 

با ستاد تنظیم بازار هماهنگ باشند
سید ابراهیم رئیسی در جلسه صبح دیروز هیئت دولت، با اشاره به لزوم 
هماهنگی در »قیمت‌گذاری کالاها و خدمات« تاکید کرد: دستگاه‌ها در تعیین 
تعرفه کالا و خدمات با ستاد تنظیم بازار و سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان هماهنگ باشند تا در حق تولید کننده و همچنین مصرف 
کننده اجحاف نشود. رئیس جمهور همچنین با تاکید بر ضرورت »مبارزه با 
فساد« و مقابله با هرگونه »تبعیض و روابط ناسالم اداری« نظارت و پیشگیری را 
موثرترین و مهم‌ترین عامل مقابله با مفاسد دانست و تصریح کرد: مقابله با فساد 
زمانی موثر است که مردم در عمل احساس کنند دولت مردمی به تمام قوانین 
و ضوابط پایبند بوده و اجازه نمی‌دهد هیچ مدیر یا کارمندی از قدرت و منابعی 
که در اختیار دارد، سوءاستفاده کند. رئیسی»صداقت« را از عناصر مهم حکمرانی 
دانست و با تاکید بر صادق‌الوعد بودن دولت و لزوم پیگیری به موقع کارها گفت: 
مردم از دولتمردان انتظار دارند علاوه بر صدق نیت، در گفتار و عمل هم صادق 
باشند و هرجا امکان انجام کاری را نداشتند، صادقانه علل آن را با مردم در میان 
بگذارند. رئیس جمهور »حمایت از نخبگان« در همه دستگاه‌ها و سازمان‌های 
دولتی را ضروری دانست و تصریح کرد: حمایت از نخبگان مختص و منحصر 
به یک دستگاه نیست و همه ارکان دولت و حاکمیت باید در راستای تحقق 
انتظارات مقام معظم رهبری و بر اساس نیاز کشور به نخبگان توجه داشته باشند.

روسای کمیته‌های ستاد انتخابات کشور مشخص شدند
وزیر کشور احکام روسای کمیته‌های دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری و رئیس هیات بازرسی ستاد 
انتخابات کشور را صادر کرد. به گزارش ایرنا، احمد وحیدی روز چهارشنبه در 
این احکام، محسن اسلامی، افشار دارابی، محسن حقیقت، میکائیل راسخی، 
امیر شجاعان و علیرضا احمدی را به ترتیب به عنوان دبیر، رئیس کمیته 
اطلاع‌رسانی، رئیس کمیته حراست و استعلامات، رئیس کمیته مالی و 
پشتیبانی، رئیس کمیته فناوری اطلاعات و رئیس کمیته حقوقی ستاد انتخابات 
کشور تعیین کرد. براساس حکم وزیر کشور، روسای کمیته‌های مزبور در ستاد 
انتخابات کشور عضویت دارند. وحیدی همچنین در احکام دیگری،‌هاشم کارگر 
را به عنوان عضو ستاد انتخابات کشور و محمد مهدی عارف پور را به عنوان 
رئیس هیات مرکزی بازرسی انتخابات تعیین کرد. براساس این احکام، روسای 
کمیته‌های تخصصی مکلف شدند ضمن هماهنگی و همکاری با رئیس ستاد 
انتخابات کشور، تمامی امکانات و ظرفیت‌ها را برای برگزاری هر چه باشکوهتر 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و انتخابات ششمین دوره 
مجلس خبرگان رهبری به کار گیرند. پیشتر، وزیر کشور در حکمی محمدرضا 
غلامرضا معاون سیاسی این وزارتخانه را به عنوان رئیس ستاد انتخابات کشور 
برای برگزاری این انتخابات منصوب کرده بود. وزیر کشور در احکام انتصاب 
روسای کمیته‌های تخصصی ستاد انتخابات کشور، اظهار امیدواری کرد: با اتکال 
به الطاف الهی و بهره‌گیری از رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامی )مدظله 
العالی( و سیاست های دولت مردمی آیت الله رئیسی و اتخاذ تمهیدات لازم و 
ضروری، بستر و زمینه برای برگزاری انتخاباتی با شکوه و در شأن و تراز ملت 
بزرگ ایران فراهم شود که در آن حقوق انتخاب‌کنندگان و انتخاب شوندگان به 
عنوان حق الناس برابر مرّ قانون و در فضایی توام با نشاط و آرامش رعایت شود. 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی برای انتخاب ۲۹۰ نماینده 
برای یک دوره ۴ ساله و ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری برای 
انتخاب ۸۸ عضو این مجلس برای یک دوره هشت ساله جمعه ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ 

در سراسر کشور برگزار می‌شود.

واکنش »محسن رضایی« به شایعه کناره‌گیری از دولت
محسن رضایی معاون اقتصادی رئیس جمهور در حاشیه جلسه هیات دولت 
در جمع خبرنگاران در پاسخ به شایعه رفتن خود از دولت تصریح کرد: همان 
اطلاعیه ای که دفتر معاونت اقتصادی منتشر کرده است، درست است. اخیرا 
دفتر معاون اقتصادی رئیس‌جمهور در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که محسن رضایی 

هیچگونه برنامه‌ای برای حضور در انتخابات پیش روی مجلس را ندارد.

وعده جدید دولت درباره رتبه‌بندی معلمان 
سرپرست وزارت آموزش و پرورش تاکید کرد که تا پایان اردیبهشت ماه 
کل رتبه بندی معلمان به پایان خواهد رسید و اولویت بعدی رسیدگی به 
اعتراضات خواهد بود. به گزارش ایسنا، رضامراد صحرایی در حاشیه نشست 
دیروز هیات دولت در جمع خبرنگاران، بیان کرد:  ان شاءالله تا پایان اردیبهشت 
کل رتبه بندی به پایان خواهد رسید. جمعیتی بلاتکلیف بودند و تعدادی نیز 
به رتبه های خود اعتراض داشتند. برای اعتراض تا ۱۱ اردیبهشت فرصت بود. 
اعتراضات ثبت شد. اکنون اولویت اول اتمام رتبه بندی است. اولویت بعدی 
رسیدگی به اعتراضات است. وی در ادامه اظهار کرد: اولویت بعدی نیز اصلاح 
آئین نامه رتبه بندی است که قول بنده به معلمان عزیز بود. در اصلاح آئین 
نامه تنها نهاد تعیین کننده ما نیستیم. طبق قانون هر سال شهریور رتبه بندی 
خواهیم داشت. سرپرست وزارت آموزش و پرورش در ادامه در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر تاکید مقام معظم رهبری بر فعالیت های پرورشی، بیان کرد: موضوع 
فعالیت های پرورشی از اولویت های اصلی است. متاسفانه ما قریب ۵۰ هزار 
مربی پرورشی کم داریم. امسال ۱۱ هزار نفر استخدام خواهد شد اما کم است. 
صحرایی در ادامه در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه استخدام ها چه زمانی 
انجام خواهد شد و چقدر می تواند کمبود معلمان را جبران کند؟ بیان کرد: 
اکنون آمار دقیقی از کمبود معلم نداریم چراکه در حال ایجاد تغییراتی در نحوه 
ساماندهی هستیم که امیدواریم نیازمان کم تر از آنچه باشد که پیش بینی 
می شود. از لحاظ کمبود معلم آمارها نگران کننده است. باید نحوه ساماندهی 
اصلاح شود. برخی از کارها از جهت مدیریتی می توان انجام داد تا نیاز منطقی 
تر شود. ما حدود ۲۸ هزار نفر استخدام کردیم. حدود ۲۷ هزار نفر هم از طریق 
آزمون استخدامی در راه داریم. امیدواریم با این دو جذب نیرو بتوانیم سال 

تحصیلی جاری را با حداقل مشکل پشت سر بگذاریم.

حقوق بازنشستگان تا پایان اردیبهشت پرداخت می‌شود
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: با محاسبات صورت گرفته سازمان 
تامین اجتماعی تا پایان اردیبهشت ماه بالغ بر ۵۰ همت پرداختی خواهد داشت 
و حقوق اردیبشهت ماه بازنشستگان تامین اجتماعی با احتساب مطالبات آنان 
از ابتدای سال تا ۲۹ اردیبهشت پرداخت خواهد شد. به گزارش ایسنا، سید 
صولت مرتضوی در حاشیه جلسه دیروز هیات دولت در جمع خبرنگاران، بیان 
کرد: حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی و کشوری مرمت شد. هم به نحوی 
حق مسکن و حق اولاد آنها اضافه شد و ابلاغ شد. برای مستمری بگیران 
تامین اجتماعی با احتساب فروردین ماه آنان، از دیروز پرداخت های اردیبهشت 
شروع شد. ان شاءالله حقوق همه بازنشستگان تامین اجتماعی با احتساب 
تمام مطالبات آنها تا ۲۹ اردیبهشت پرداخت خواهد شد. وی در ادامه اظهار 
کرد: تقریبا دیشب که محاسبه کردیم ۵۰ همت سازمان تامین اجتماعی تا 
پایان اردیبهشت پرداختی خواهد داشت. ان شاءالله مبارک همه عزیزان باشد. 

اخبار کوتاه

 قیمت خودروها پیش از اجرای طرح 
باید اعلام شود

ادامه از صفحه 1
این گروه خودروسازی در اطلاعیه‌ای اعلام کرده است که امکان حضور در 
مرحله دوم را نداشته اما تلاش خود را می‌کند که با افزایش ظرفیت عرضه خود 

را به مراحل بعدی برساند.
در اطلاعیه‌ ایران‌خودرو آمده است:

»ایران‌خودرو به منظور پاسخگویی بهتر به مشتریان و ایفای تعهدات ایجاد 
شده در موعد مقرر، امکان حضور در مرحله دوم فروش یکپارچه را نداشته و 
ضمن قدردانی از مشتریان برای انتخاب محصولات این شرکت و پوزش بابت 
عدم عرضه خودرو در مرحله دوم، اطمینان می‌دهد با برنامه‌ریزی انجام شده برای 
افزایش ظرفیت تولید، محصولات خود را در مراحل بعدی فروش سامانه یکپارچه 
عرضه خواهد کرد. همچنین با توجه به اینکه شیوه فروش در سامانه یکپارچه 
بصورت اولویت‌بندی و بدون قرعه‌کشی است، تقاضا برای محصول پرطرفدار 
هایما بسیار بالاتر از ظرفیت تولید سال جاری بوده و به همین دلیل در صورت 
عرضه در مرحله دوم، بسیاری از متقاضیان برای مدت طولانی در صف انتظار 

می‌ماندند و قطعا تحویل خودروی آنان به سال آینده موکول می‌شد.«

خبر


